
106

C Metody participace

 C16 / SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ NAD MAPOU 

Účelem sousedského setkání je zhodnotit současný stav území jeho 
uživateli (obvykle hodnoty, problémy) a zjistit potřeby jeho uživatelů 
(žádoucí aktivity, budoucí charakter místa apod.). Diskuze, během 
které se sbírají podněty, probíhá ve skupinkách nad mapou daného 
území, za účasti facilitátorů a zapisovatelů. V průběhu sousedské-
ho setkání se podněty občanů zapisují, zanášejí do mapy, případně 
i nahrávají. V rámci metody je možné zaměřovat se na různá měřítka 
území a různou problematiku.

Cílová skupina
Primárně rezidenti a rezidentky daného území, dále majitelé a provo-

zovatelé nemovitostí, častí návštěvníci.  

Průběh 
→  Veřejnost je o  termínu a  místě konání setkání s  dostatečným 

předstihem informována.
→  V místnosti jsou připraveny stoly s mapou území, u kterých sedí 

facilitátorky a zapisovatelé. 
→  Po krátkém přivítání a úvodní prezentaci cílů setkání, jsou účast-

níci a účastnice náhodně rozděleni ke stolům. Do mapy každý 
vyznačí místo, ke kterému ho váže specifický způsob jeho užívání 
(rezidence, zaměstnání, vlastnictví). 

→  Alternativně se dá pracovat i ve dvou – hlavní facilitátorka a zapi-
sovatel, kteří dobře vysvětlí postup a asistují u stolu tak, aby 
každá skupina pracovala zhruba stejným způsobem. 

→  V případě nahrávání debaty se facilitátorka ujistí, že zúčastnění 
se zaznamenáváním souhlasí. Nahrávání se může eventuálně 
vynechat a nahradit kompletním zápisem a důkladným zakres-
lením do mapy během setkání. 

→  Facilitátorka prochází jednotlivá témata a pokládá otázky tak, aby 
byla všechna témata vyčerpána. Jejím úkolem je klást otázky, aby 
byl daný problém dostatečně objasněn a  správně lokalizován 
v mapě. 

→  Po vyčerpání všech témat facilitátorka poděkuje účastníkům 
za účast a vysvětlí následující průběh práce na projektu, včetně 
další možnosti zapojení.

→  Na konci setkání je možné prezentovat výstupy jednotlivých 
skupin. 

Pro jaké scénáře je metoda určena:
• B3 Aktualizace územně analytických podkladů hl. m. Prahy
• B6 Tvorba veřejného prostranství 
• B7 Revitalizace brownfieldů
• B8 Revitalizace sídliště (lokality)

Počet účastníků: 
maximálně 10-12 lidí na skupinu,
maximálně 5-6 skupin 

Lidské zdroje: 
na každou skupinu 1 facilitátorka
a 1 zapisovatel + 1 moderátorka
navíc na místnost, pomocníci
s organizací
 
Náročnost: 
celková   ▲ ▲ 
finanční   ▲ ▲ 
organizační   ▲ ▲  
personální   ▲ ▲ 

Příprava:
2 měsíce

Trvání: 
2 hodiny

Zpracování:
2 týdny 

C16

 Pomocí samolepících puntíků účastníci zaznamenají,
 mezi jaký typ uživatelů patří. / Zdroj: IPR Praha 

 Účastníci popisují problémy v řešeném území. 
 Zdroj: IPR Praha 



107

Typ výstupů
Podněty, které popisují obecný charakter celého vymezeného území (např. 

dobrá dostupnost MHD, dostatečná občanská vybavenost), jsou shrnuty do 
závěrečné zprávy. Konkrétní podněty týkající se specifických úseků (např. 
křižovatka, poloha přechodu pro chodce) jsou podrobně popsány a zakres-
leny do podkladové mapy (např. "schwarzplanu"). 

Prioritizace
Zajímavou přidanou hodnotu procesu nabízí zařazení prioritizace sebra-

ných podnětů samotnými účastníky setkání v jeho závěru. Výsledky prio-
ritizace představují zajímavý podklad pro zpracování výsledků (např. při 
rozhodování mezi variantami). 

Manifest místní identity
Metodě sousedského setkání se do určité míry podobá tvorba Manifestu 

místní identity. Jeho cílem je popis typického lokálního charakteru sídla, 
případně jeho části a přilehlé krajiny. Vytváření Manifestu místní identity 
umožňuje místní komunitě profesionálně a informovaně vyjádřit své předsta-
vy a priority o charakteru lokality, ve které žijí. Manifest se vyjadřuje k růz-
ným aspektům charakteru sídla (krajina, komunikace, sídelní struktury) a 
jeho  okolí v  kontextu plánovaného rozvoje (výstavby, nového územního  
plánu). Cílem je přitom popsat charakter území, který by jeho komunita htěla 
i přes plánované změny/výstavbu v území zachovat. 

Zdroje a pomůcky
→  mapa (situace/ortofotomapa/základní mapa)
→  barevné fixy 
→  diktafon nebo jiné nahrávací zařízení (mobil)
→  poznámkový blok
→  prezenční listina s kolonkou na emailovou adresu
→  jmenovky pro organizační tým
→  projektor
→  plátno/ stěna na projekci
→  ozvučení (je-li třeba)
→  fotky území
→  drobné občerstvení

Limity
Metoda není vhodná pro budování 
konsensu, jejím cílem není najít shodu mezi 
účastníky, ale naopak vyjasnit různorodé 
potřeby uživatelů daného území. 

Návaznost na další metody
C5 komunitní vycházka / cyklovyjížďka

 Podněty zakresleny do podkladové mapy. Zdroj: IPR Praha 


